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Teknik- og Miljøforvaltningen 
Center for Bydesign 
Postboks 447 
1505 København V 

København d. 23.november 2010 
 
Vedr. lokalplanforslaget ”Faste Batteri II” 
 
Københavns Museum har modtaget materiale vedrørende ovennævnte lokalplan-
forslag og har foretaget en gennemgang af sagen.  
 
Det er positivt, at bygningernes form efterligner formen på Faste Batteri. Denne 
effekt mistes, hvis bygningerne bygges så højt, som lokalplanforslaget lægger op 
til. Bygningerne bør være væsentlige lavere for derved at være i samspil med Fa-
ste Batteri. Endvidere vil de planlagte bygninger, ifølge lokalplanforslaget, blive 
dobbelt så høje, som de eksisterende bygninger langs Amager Fælledvej og øde-
lægge kigget til Vor Frelser Kirke. Bebyggelsens karakter bliver da også beskrevet 
som voldsom i lokalplanforslaget og selvom det menes, at området kan rumme det, 
da byrummene er udformet som landskabsarkitektoniske veludformede forbindel-
seslinjer gennem området (lokalpalnforslaget side 10), så vil vi gerne opfordre til, at 
bebyggelsens omfang og størrelse genovervejes.  
 
Det er fremsynet, at eksisterende og omkringliggende bygninger, som Statens 
Serum Institut, erkendes som bevaringsværdige i lokalplanforslaget. Desuden er 
det en god ide, at give mulighed for opsætning af kanoner på det tidligere batteri 
og dermed gøre opmærksom på områdets historie, som går helt tilbage til 1770, 
hvor Faste Batteri stod færdigt og blev brugt til afprøvning af artilleri. Derfor bør 
parkeringsrampen og den såkaldte 4. vej i det nye kryds henover batteriet også 
genovervejes. Batteriet er blevet indskrænket flere gange til fordel for nye tiltag i 
området, men den er nu engang omfattet af en beskyttelseslinje og dette bør blive 
respekteret i et lokalplanforslag.  
De beskrevne bevaringsværdige bygninger langs Amager Fælledvej er i dårlig 
stand, men det er ikke rimeligt at begrunde deres nedrivning med at det forringer 
det arkitektoniske udtryk ved det nye byggeri (miljøvurderingen side 35), som ideelt 
set burde tilpasses omgivelserne og ikke omvendt.  
  
I miljøvurderingen henvises der til de tidligere SAVE-registreringer, de såkaldte 
bydelsatlas. Københavns Bymuseum vil gerne gøre opmærksom på, at disse ikke 
er ajourført. De tidligere SAVE-registreringer var en sammenlægning af arkitektoni-
ske og kulturhistoriske bevaringsværdier, men dette er to forskellige parametre og 
burde vurderes særskilt. Dette er der taget højde for i de nye SAVE-registreringer 
(Visuelt Bygningsregister), som Københavns Bymuseum, i samarbejde med Center 
for Bydesign, har udført i udvalgte områder de seneste år, dog endnu ikke i det 
behandlede område, men miljøvurderingen kunne med fordel have henvist til Kø-
benhavns Museums høringssvar fra d. 2.06.2009.  
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Københavns Museum har følgende kommentarer angående Faste Batteri II, Miljø-
vurdering ud fra arkæologisk perspektiv: 
 
Der er blevet foretaget en arkivalsk kontrol af Københavns Museums Topografiske 
Arkiv samt Nationalmuseets database over arkæologiske fund i Danmark, 2f, Fund 
og Fortidsminder. 
 
Topografisk arkiv: 
Artillerivej: I årene 1765-70 anlagdes ”Det Faste Batteri paa Amager” som et per-
manent jordværk på 125x75 meter med vold mod syd og voldgrav på alle sider. 
Anlægget blev benyttet til øvelsesskydning og eksercits.  
Nord derfor anlagdes en trekantet plads ligeledes omgivet af voldgrav og forbundet 
med Faste Batteri via en træbro hvilende på stensatte sider. 
Grunden overgik i 1973 til Statens Politiskole, det trekantede areal nord for overgik 
til Statens Serumsinstitut. 
Batteriet er blevet undersøgte ved flere tidligere undersøgelser, KBM1472 & 
KBM2163A. 
 
Fund og Fortidsminder: 
Der er tidligere på arealet berørt af lokalplanen og miljøvurderingen gjort fund af 
flintøkse fra bondestenalderen. Sb.nr.: 020306-65. 
På den modsatte side af Njalsgade er der ved en tidligere arkæologisk undersø-
gelse gjort fund af en grube. Sb.nr.: 020306-297. 
Der er ingen tvivl om, at det berørte areal er beliggende i et areal, hvor en forun-
dersøgelse er aktuel at udføre. Ikke mindst tilstedeværelsen af genstand fra sten-
alderen peger i retning af arkæologiske interesser på stedet. 
Desuden skal der gøres opmærksom på, at arbejder, der forudsætter udgravning i 
grunden, kan medføre påbud om midlertidig standsning af arbejdet i henhold til lov 
om museer mv. §26 (beskyttelse af jordfaste fortidsminder). Opmærksomheden 
henledes på, at Københavns Museum som repræsentant for Kulturarvsstyrelsen 
bør kontaktes i god tid, forinden et jordarbejde påbegyndes, således at behovet for 
arkæologisk forundersøgelse kan afklares med henblik på at imødegå påbud om 
midlertidig standsning af arbejdet. 
Museet kan kontaktes på nedenstående mail og telefonnummer. 
 
 
Med venlig hilsen  
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